te ad suppositū suū q̃ nature diuine ad suū. P̃tēta p̃ma subitāria est maxime substan tia fm̃ p̃bm̃ in p̃dicamēt. 7 h̃ nō est imp̃fectio nis. ergo hoc debet poni in diuinis. g̃ relatio nō constituit p̃mā substantiā in diuis. Quar to arguit̃ p̃ auctes. P̃mo augu. vii. de tri. ca. vii. omnis res ad se subsistit. q̃tomagis deus et loquit̃ de subsistere quod couent̃ substātie put̃ greci accipiūt̃ sbam. Accipiūt̃ em̃ h̃z ip̃m substantiā sicut nos p̃sonā. ergo p̃sona ad se ē et ita est absoluta. P̃tēta oia q̃ ponunt̃ in distins̃tōe p̃sona a Boetio vl̃ Rich. sunt abso lura. P̃tēta sapiēs. p̃uer. xxx. post multas questiones moras de deo querit̃ istā q̃d̃ nomē eius 7 q̃d̃ nomē filij eius si nosti. Ex h̃ arguit̃ sic. ois questio aliqd̃ certū supponit̃ 7 ali quid dubiū querit̃. vii. m̃etb. c. vlti. h̃ aut̃ filius esse supponit̃. 7 querit̃ quod est nomē eius. et pari rone p̃ natura relatiuoz p̃supponit̃ illud cui⁹ est filius esse p̃rem. 7 querit̃ quod nomen eius g̃ hoc certū certo q̃ hic est filius 7 ille est p̃r. dubiū est quod est nomē huius. 7 q̃d̃ est nomē illius. sed si ille p̃sona p̃stituit̃ p̃mo in eē p̃so nali p̃ paternitatē 7 filiatōē. p̃mū nomē hu ius est p̃r. 7 p̃mū nomē illi⁹ est illius. 7 per p̃ns nō cēt̃ dubitatio de isto cū p̃oz certo. 7 p̃ns idem q̃reret̃ 7 supponeret. Sc̃do d̃r̃ q̃ origies nō dist̃nguūt̃ p̃sonas formalr̃. sed quasi p̃ncipiū p̃tatiue. qz natura diuina nō cōicat̃ supposito nūi p̃ originem 7 ita origine. 7 p̃ns relatiōe dist̃nguunt̃ p̃sona in natura quasi p̃ncipiū t̃iue reducēdo ad ip̃m p̃ncipiū q̃d̃ dist̃guūt̃ in formalr̃ sed cor̃nd. t̃r dist̃inctioni effectiue in creatura. Quarta posset̃ eē opinio concor dando cū opinione p̃oz q̃ p̃sona diuine p̃stitu unt̃ p̃ p̃p̃tates absolutas. sed discordādo ab ea q̃ nihil est penitus ymaginabile in deo nisi t̃m̃ absoluta. 7 p̃ns q̃ nō cēt̃ ibi aliq̃ relas tiones vel origines a quolibet absoluto vl̃ ab solutis quocūq̃ dist̃incte. 7 t̃m̃ nō negaret̃ illa opinio p̃rem 7 filiū 7 sp̃ss̃sanctū sed poneret̃ sic posita hac albedine 7 vna alia albedine omni alia re ymaginabili circūscripta iste due albe dines iunt̃ iūtes. 7 ita nō p̃ aliquā relatiōē di st̃inctam quocūq̃ modo ab illis sunt similes. s̃i p̃posito deo 7 isto absoluto q̃d̃ est lapis circūscripta alia re quacūq̃. ad huc lapis realiter depēderet̃ a deo 7 deus realr̃ esset̃ cā lapidis. ita poneret̃ ista opinio q̃ coipo q̃s̃t̃ ille tres p̃sona absolute vna illarū p̃sonarū cēt̃ ab vna et vna a duabus. 7 vna cēt̃ pater. 7 alia filius et alia sp̃ss̃sanctus sine omni re alia ymagna bili. Verū tamen nec istā opinione nec aliā re neo p̃pter auctes sanctorū. q̃uis mihi videat̃ q̃ tam ista q̃ p̃cedēs q̃tuz ad illud cōmune

Tercio
Quarto
Quinto
Sexto
Confirmatio
Septimo
Tercia via arguit̃
Primo
Sc̃do
Tercio
Quarto
Quinto
Confirmatio p̃tēta
Sc̃do

Sexto
Quarta p̃tēta.
Arguit̃ p̃tēta
Sc̃do
Tercio
Quarto
Tercio
Quarta opi.

Libri primi

Sententiarum

in quo recordat facilius. Quis non verius possit
sustineri cum isto articulo Tres sunt persone et unus
deus quod opinio de relationibus. Cuius ratio est
quod ita difficile est intelligere quod relatio sit quodam
res. et sit alia res realis media. et quod multiplicet
sine multiplicatione entitatis quod est eadem realis cum
relationibus. sicut ponere multiplicationem
absolutorum sine multiplicatione entitatis quod sit eadem
realis cum illis absolutis. immo sicut potest sustineri
quod sunt tres relationes reales differentes. et tamen
quod una entitas sit realis ille tres relationes. ita fa-
ciliter potest poni quod tria absoluta sunt realis disti-
cta. et tamen quod una entitas sit realis illa tria absolu-
ta. Et hoc sequitur quod tertia opinio est omnino irra-
tionabilis quod ponit personas distingui per proprietates
tres absolutas et non per relationes cum tamen sint ibi tres
istae opiniones. Cuius ratio est quod qualitercumque
distincta vel que non sunt idem formaliter concurrunt
in aliquo per se uno. unumquodque illorum per se constituit
illud unum. quod non est maior ratio quare unum illorum
constituat illud quod reliquum. sed unum includens
essentiam et illud absolutum et primitivum est per se
unum et distinctum realis a quolibet persona. ergo illud
unum per se est una persona. et per hanc primitivam consti-
tuit et distinguit patrem a filio et spiritum sancto non tamen
effectivum sed et formaliter. Si in ista opinione istam
rationem quod eiusdem non possunt esse duo principia constitu-
tiva. sed si primitivas illa proprietates absoluta entem
constitutiva persone patris illius persone entem duo prin-
cipia constitutiva. Ista instantia non valet. quod non
est aliquid inconveniens quod eiusdem sint plura prin-
cipia constitutiva. quod si in bove sit anima sensitiva
distincta realis ab anima intellectiva. oportet quod anima
sensitiva illa entem alterius rationis a qualibet anima
sensitiva brutali. vel quod in bruto essent due anime
sensitive. et per hanc anima sensitiva humana entem ita
propria homini sicut intellectiva. et ita per eam
distingueret homo tanquam per proprium distinctivum
ab omni alio sicut patris intellectiva. et ita homo
haberet duo principia distinctiva. Et ita oportet po-
nere in proposito quod per distinguit ab omni alia perso-
na. non tamen per proprietatem absolutam. sed etiam per
primitivum. nisi forte diceret quod primitivas entem eadem
realis cum proprietate absoluta filii. sicut poneret
eadem cum proprietate absoluta patris. Si
aliquis teneret istam opinionem. quam tamen ego
non teneo. diceret ad rationes secunde opinionis.
Ad primam diceret quod non est maius inconveniens
neciens duo absoluta realis esse unum absolutum
realis. quod duas relationes reales distinctas esse unum
absolutum realiter. Et si dicat. si absolutum ad-
datur absoluto necessario faciat compositionem
nem. Respondetur quod sicut secundum alios si relatio
addatur absoluto a quo non distinguitur. non fa-
ciat compositionem cum eo. Cuius ratio est. quod

sicut in creaturis absolutum additum absoluto a
quo realiter distinguitur facit cum eo compositionem
Ita si relatio addatur absoluto. si differt ab eo
realiter facit cum eo compositionem. nec est maior
ratio quod absolutum faciat compositionem cum abso-
luto: quod relatio cum absoluto. et ita eque faciliter
possit sustineri in deo quod proprietates absoluta non
faceret compositionem cum essentia absoluta propter
identitatem realem inter essentiam et proprietatem ab-
solutam. sicut posset sustineri quod relatio non facit
compositionem cum divina essentia propter identita-
tem realem inter relationem et essentiam. Ad aliam ra-
tionem diceret quod non magis contrahibile est potest-
riale respectu alicuius eiusdem generis: quod respec-
tu alicuius alterius generis. Et sicut materia
est potestriale respectu forme. ita substantia est
potestriale respectu accidentis sui. et ideo non potest
esse entitas potestriale respectu proprietatis re-
lativae. Ad aliam rationem diceret. quod non plus repu-
gnat uni relatio esse sine suo correlativo quam res
pugnat absoluto esse sine alio absoluto. quoniam vni-
ca res simplicissima est illa duo absoluta. et ideo
quod secundum illam opinionem entitas divina que est vni-
ca res simplicissima est illa duo absoluta. ita
repugnaret unum illorum esse sine altero. sicut res
pugnaret uni relatio esse sine alio. quia ratio
esset coercitiva unius respectu alterius propter
identitatem realem unius rei simplicissime cum illis.
sicut entem unius relationis respectu sue correlatio-
nis. Ad aliam rationem diceret quod non est ymagina-
rium secundum istam eandem opinionem. quod paritas vel
generatio sit aliquid reale existens in parte quocumque
modo distinctum ab omni absoluto. hoc quod dictio
paritas vel generatio diceret illa duo abso-
luta et nihil preter illa absoluta. Et si dicat pa-
tris origine est pater quod filius pater dicitur.
dicerent quod si per istam propositionem pater est filius origine filio
intelligat aliquid aliud quam quod a patre sit filius sic per
positio est simpliciter filia. Quavis ista quarta opinio
posset alicui videri probabilis. Certum quod auc-
torum videtur expresse ponere relationes in di-
vinis. non tamen quod aliquid conceptum relatiuum de personis
divinis verificatur. sicut dicimus quod sortis est si-
milis. et quod relatio est pater vel filius. hoc est ibi ve-
ra paritas realis et filiationis. et quod sunt due res
simplices: quarum una non est alia. Ideo tenen-
do cum eis dico. quod persone divine distinguuntur et co-
stituitur per relationes originis. Et primo pono quod
ponendo ibi tale relationem non repugnat sibi co-
stituire suppositum vel personam. sed quod ponendo
eam constituit personam non est ponendum proprietatem
absolutam constituit eam. Primum patet. quod nulli
rei inconcubili constituitur cum aliqua re per se unum
repugnat constituitur illud unum in tali esse qua-
le habet et distinguere ipsum ab omni alio a quo ipsa

R
Contra tertia opinio.

Ad secundam

Ad tertiam

Ad quartam.

De opi. quarta.

Ad
Entitatis aucto-
ris duo ponit.

Z
Ad primam rationem
secunde opi.

Primum

nonstanta hic authoria sen-
tentia in hac q. que est ista D.
thome. p. d. q. 79. v. q. 2. b.

Libri primi

Sententiarum

oportet q̄ eadē p̄tate relatio sibi opposita
esset p̄tate eadē p̄sona. q̄ ostensum est supra. spi-
ratio actio est aliqua p̄tate p̄tate patre. scilz
p̄tate p̄tate. q̄ bene sequit̄. a est pater. ergo a
est spiras. 7 tñ nō sequit̄ eōuerso q̄ filius est
spiras. 7 tñ nō est pater. Et tñ spiratio passi-
ua nō est p̄tate p̄tate patre. Ad primū
tertiē dico q̄ p̄tate diuina est de se incōi-
cabilis 7 singularis 7 nō tñ est hoc verum de
paternitate. sed etiā dico q̄ q̄libet q̄ditas q̄
est a parte rei est de se incōicabilis 7 singularis
nisi forte eētia diuina vocet̄ q̄ditas. q̄ illa
q̄uis sit de se singularis. nō tñ est incōicabilis.

Ad aliud dico q̄ p̄tate est de se hec. Nec
hoc negat augustinus. sed vult q̄ p̄tate nō
est formalit̄ deitas. Et q̄n d̄r q̄ nō est de se infi-
nita. Dico q̄ si per infinitū vel infinitatē intel-
ligatur aliquod absolutū. cōcedo q̄ tunc infi-
nitum 7 essentia sunt idē oibus modis. sed si p̄
infinitū intelligat̄ aliqd̄ quod nihil est melius
7 per ip̄m est infinitū melius omni alio finito
Dico q̄ paternitas de se est infinita. sicut pa-
ternitas de se est h̄. sicut humanitas de se est hec.

Ad aliud cōcedo q̄ quelibet relatio est eque
eadē diuine essentie. sed p̄pter hoc nō oportet
q̄ q̄libet constituat̄ vltimate 7 distinguat̄ ab
omni alia p̄sona. Et nō est q̄ aliqua relatio est
eadē realit̄ cū diuina essentia. 7 p̄ter hoc est ea-
dem realit̄ cū duabus relationibus oppositis.
sicut spiratio actiua est eadē realit̄ cū diuina
essentia. 7 sicut cū paternitate 7 filiatione. 7 iō
constituit tam p̄m q̄ filius. sed nō vltimate
nec dist̄ nguit̄ p̄m ab omni alia p̄sona. q̄ nō
a filio. Per hoc ad aliud q̄ nō semp̄ relatōes
opposite vniūformiter se habēt ad incōmunica-
bilitatem. q̄ aliquādo vna earū potest esse ea-
dem realiter cū relationibus oppositis 7 alia
non. Ad aliud dico q̄ si ante rōne paternitatis
ipa erit incōicabilis. Verūtamē nō potest po-
ni q̄ ex illo posito. et hoc q̄ ratio paternitatis
māet sequit̄ icōpossibilia 7 p̄dictoria scz q̄ p̄-
tate sit cōicabilis q̄ nō sit cōicabilis. et ideo de
realibus positionibus includentibus p̄dictorio-
nem non est multū curandū. Ad aliud pater
alias q̄ ab vltimis cōstitutivis vel distincti-
uis potest abstrahi aliquod cōmune dictū in
quid de eis. nec p̄pter hoc oportet ponere in
aliquo illoꝝ aliqua distincta. quia illud ab-
stractū ab eis in nullo illoꝝ erit realit̄. Ad
aliud q̄ p̄pter identitatē realē relationis cū
essentia poterit relatio cōstitui per se vnū
cum essentia Unde nec q̄tuz ad rem nec q̄tū
ad conceptū nec aliquo modo tñ distinguit̄
relatio ab essentia q̄tuz distinguit̄ materia a

forma. 7 ideo multo melius poterunt essentia
diuina 7 relatio diuina cōstitui per se vnū q̄
materia 7 forma quecūq̄. et iō dico q̄ relatio
nec est accidēs essentie nec alteri⁹ generis ab
essentia nec eiusdē generis. q̄ nō est in genere
s̄ est eadē realit̄ cū essentia. 7 iō facit per se vnū
cū essentia. Et si dicat q̄ retinet rōem forma-
lē generis relatiōis. q̄uis trāseat in essentia p̄
idēitates. Respōdeo q̄ nullā rōem generis
retinet. s̄ est vnica res. 7 tñ eadē realit̄ cū essen-
tia. Per hoc p̄ ad aliud q̄ idēitas essentie
ad suppositū nō est p̄ aliqd̄ accidēs. nec p̄ ali-
qd̄ quasi alteri⁹ generis. Ad aliud dico q̄ nō
est incōueniēs q̄ sit aliqd̄ idēitas nature crea-
te ad suppositū suū: si tñ sit p̄p̄ius modus lo-
quēdi qualis nō est idēitas nature diuine ad
suppositū suū. q̄a aliqd̄ illud qd̄ est suppositū
creatū 7 natura nullo mō differūt. nō aliter q̄
natura 7 natura. vel suppositū 7 suppositum.
nec tñ hec idēitas ē maior q̄ illa. q̄a idēitas
realis est tāta quāta ē idēitas realis 7 forma-
lis. 7 iō tāta idēitate est essentia diuina eadē
patri quāta est eadē sibi ip̄s: nō tñ omni mō idē-
tatis. q̄ ille modus idēitatis nullā maiori-
tate v̄l maiore p̄fectionē addit. Ad aliud cō-
cedo q̄ scda s̄ba q̄ in rei veritate non est s̄ba si-
cut prius p̄batū est. nō ip̄ortat aliqd̄ qd̄ nō est
formalit̄ s̄ba. 7 iō p̄ma s̄ba q̄ est in p̄dicamēto
nō ip̄ortat aliud nisi qd̄ est formalit̄ s̄ba. Ve-
rūtamē p̄ma s̄ba que nec est in genere p̄t̄ inclu-
dere aliqd̄ qd̄ nō est formalit̄ s̄ba: est tñ realit̄
s̄ba. Et si dicat q̄ relatio nō p̄t̄ cōstitui ali-
quid qd̄ est formalit̄ subsistēs. Dico q̄ hec est
falsa de relatione que est realit̄ s̄ba. Un̄ breui⁹
pro oibus illis rōnibus dico. q̄ nō est magis i-
possibile relationē cōstitui per se vnū natu-
re intellectualis 7 dare esse subsistēs vel distin-
ctū modo suo. q̄ esse idēz realiter cū s̄ba. Ad
aliud dico q̄ Augustinus vult q̄ p̄sona habet
aliquā entitatē absolutā p̄ter illā qua est ad
aliquid. Ad aliud q̄ illa diffinitio est diffinis-
tio vnus cōis ad personā creatā 7 increatā. 7
ideo nō debet ibi poni aliquid nisi eō: cuius-
modi nō est relatiū. Ad aliud p̄t̄ dici q̄ q̄-
rit de aliquo nomine p̄prio patris. et de aliquo
nomine p̄prio filij. quia illa nomina pater. filij
nō sunt p̄pria diuinis. s̄ cōia sibi 7 alijs. et ita
nō idem querit 7 supponit: sed supponit noīa
cōia predicari de illis 7 querit p̄pria. Ad pri-
mū principale dico. q̄ q̄uis relatio in creatu-
ris sit minime entitatis: tamē relatio diuina
nō est minime entitatis sed maxime entitatis
quia tāte entitatis quāte est essentia. q̄a eius-
dem entitatis: 7 eadem entitas cum ea. Ad
aliud dico q̄ persona diuina constituit̄ per re-

Ad p̄mū etiā vic

Ad scdm

Ad tertū

Ad quartū

Ad quintū

Ad sextū

Ad cōfirmatōes

Instantia

Responsio

Ad septimū.

Ad p̄mā q̄stioē

Ad secundā

Ad tertium

Ad quartum.

Ad primū p̄mā pale

Ad secundā

relatione: nec vt est eadē eēntie: nec vt distin-
guitur ab essentia. sed inq̄tum est bec relatio.
Ad tertiu dīco q̄ bec est simplr falsa. omni
actioni p̄supponit supposito qd agit 7 hoc qn̄
supposito constituit illa actōe qualiter est in
prop̄ osito.

Supposito q̄ per
sone diuine nō p̄stituant p̄p̄tates
res absolutas. sed p̄p̄tates re-
latiua. **Q**uero. vtrū constituant 7 distinguā
tur p̄ relationes sub rōne relationū. an per ali-
quā aliam rōem. **N**ō sub rōne relatiōis vtrū
detur. qz omis relatio modo potētie est postē-
rior actione. et p̄ p̄ns supposito quod agit. sed
quolibz relatio in diuinis est relatio modo po-
tentie. q̄ est posterior: supposito. et per p̄ns nō
constituit supposito sub rōne relatiōis. **P**re-
terea p̄mitas p̄supponit dicere in diuis 7 s̄l̄r
intelligere que nō competūt nisi supposito. er-
go nō constituit supposito. **A**d oppositū. sic
supposito absolutū nō constituit nisi p̄p̄tates
tatem absolutā sub rōne absoluti. ita supposito
tum relatiuū necessario constituit p̄p̄tates
relatiuā sub rōne relatiui. sed in diuinis sunt
tm̄ supposita relatiua. **C**irca istam q̄stionez
sunt diuersi modi ponēdi. Nam aliqui ponūt
q̄ quis sit tam origo q̄ relatio. tamen p̄sone
constituunt et distinguunt nō p̄ origines. sed
p̄ relationes inq̄tum relationes sunt cōstitu-
tiue p̄p̄tates. **P**rimū scz q̄ nō distinguat
p̄ origines p̄bant sic. **P**rimo qz oia distincta di-
stinguunt p̄ aliquod intrinsecū vtrūq̄. s̄ origo
alicui rei nō significat vt aliquod intrinsecū
sed vt via quedā a re vel ad rem. q̄ non distin-
guunt p̄sone diuine origine. sed o3 intelligere
raz in generāte q̄ in genito ea q̄bus abinuicē
distinguunt. in p̄sone aut diuina nō est aliqd
intelligere nisi eēntiā 7 relationē vel p̄p̄tate
Unde cū in eēntia cōicant relinquit q̄ p̄ rela-
tiones p̄sone ab inuicē distinguant. **P**reterea
cōtra rōnem originis est q̄ constituat ypostasi-
sim vel p̄sonaz. quia ex vi originis significata
actiue significat vt p̄grediēs a p̄sone subsistē-
te. vnde p̄suppōit eam. origo aut passiuē signi-
ficata vt natiuitas significat vt via ad p̄sonā
subsistentē. 7 nōdum vt eam constituēs. q̄ 7c.
Ideo dicūt q̄ meli⁹ est dicere q̄ p̄sone seu ypo-
stases distinguant relationib⁹ q̄ p̄ originez. l3
distinguant vtroq̄ modo. tm̄ p̄mo 7 p̄ncipali⁹
p̄ relationes fm̄ modū intelligēdi. **U**nde hoc
nomen pater nō solum significat p̄p̄tatem
sed etiaz ypostasim. sed hoc nomē genitor: vel
generans significat tm̄ p̄p̄tate. qz h̄ nomē
pater significat relationez que est distinctiua